№1-198/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 12 апреля 2019 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

при секретаре Зотиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Миасса Покрышкина Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Дубикова А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., судимого: 11 октября 2011 года Миасским городским судом Челябинской области, с учетом Кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 26.12.2011 года, по ст.228 ч.1, ст.228.1 ч.2 п.«б» УК РФ к 5 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожденного 18.09.2015 года по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от 07.09.2015 года условно-досрочно на 1 год 9 месяцев 3 дня, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 18 января 2019 года в период с 18:00ч. до 22:45ч., находясь по адресу: АДРЕС договорились о совместном приобретении и хранении наркотического средства для личного употребления в значительном размере. 

Реализуя умысел, ФИО1, находясь в указанный период времени в указанном месте, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сотового телефона, имеющего подключение к сети «Интернет», путем сообщений в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим псевдоним ...» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), достиг договоренности о незаконном приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), являющийся производным N- метилэфедрона, массой 0,331 грамма стоимостью 1000 рублей. Согласно договоренности ФИО1 в указанный период времени осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с принадлежащего ему счета QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» НОМЕР на неустановленный в ходе следствия счет ООО НКО «Яндекс.Деньги», представленный неустановленным лицом, использующим псевдоним «...», в счет оплаты за наркотическое средство, о чем сообщил соучастнику по телефону. После перечисления денежных средств неустановленное лицо, использующее псевдоним «...», посредством сообщений в системе мгновенного обмена сообщениями «Tellegram», в тот же период времени указало местонахождение наркотического средства на территории г.Миасса, а именно куст у дома 152 по ул.Буденного г.Миасса, с предоставлением фотографии с местом закладки. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же период времени, находясь по адресу: АДРЕС, посредством сотового телефона вызвал такси «Везет», предоставив тем самым автомобиль для передвижения, оплатив за проезд 250 рублей до места закладки с наркотическим средством. В тот же период времени ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к дому 152 ул.Буденного г.Миасса, где совместными усилиями обнаружили сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), являющийся производным N- метилэфедрона, массой 0,331 грамма. Указанный сверток ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, присвоили себе, тем самым совместно незаконно приобрели находящиеся в нем наркотическое средство, с целью дальнейшего совместно употребления. Согласно ранее достигнутой договоренности лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранил при себе указанное наркотическое средство до 22:45ч. 18 января 2019 года, когда находясь у дома 118 по ул.Уральской г.Миасса ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции, наркотическое средство обнаружено и изъято в период с 23:40ч. до 23:50ч. 18 января 2019 года в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

...>. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились его защитник и государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных примечанием к ст.228 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено одно оконченное умышленное преступление небольшой тяжести, общественную опасность содеянного. Обстоятельствами, отягчающими наказание, являются рецидив преступлений, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения до возбуждения уголовного дела и даче показаний по обстоятельствам совершения преступления, изобличению соучастника преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, отягощенное наличием заболевания. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, занят трудом, характеризуется удовлетворительно, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы нуждается в лечении от наркотической зависимости, которое ему не противопоказано. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд считает, что его исправление может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.62 ч.5, ст.68 ч.2, ст.73 УК РФ, не находя оснований для применения ст.68 ч.3 УК РФ. 

Наркотическое средство, признанное вещественным доказательством по делу, следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, обязав осужденного в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган, пройти курс лечения и реабилитации от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,316 грамма, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городу Миассу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья